ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
V/v tăng cường kiểm tra, ngăn ngừa sử

dụng các sản phẩm thuốc lá mới

Lai Châu, ngày          tháng 4 năm 2021

   Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

 Hiện nay, trên thị trường Việt Nam đang xuất hiện một số sản phẩm thuốc lá
mới, phổ biến là: Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha...; các sản phẩm của
thuốc lá mới này rất có hại cho sức khỏe của cả người hút và những người xung
quanh. Chưa có bằng chứng chứng minh thuốc lá điện tử giúp cai nghiện, hỗ trợ
cai nghiện thuốc lá. Tại Việt Nam, tỷ lệ sử dụng thuốc lá điện tử trong giới trẻ
đang gia tăng nhanh chóng và đang xâm nhập vào các trường học, ảnh hưởng xấu
tới hành vi, lối sống, sức khỏe của học sinh, sinh viên. Thực hiện Công văn số
2483/BYT-KCB ngày 06/4/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường kiểm tra, ngăn
ngừa sử dụng các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng,
shisha). Để ngăn ngừa và giảm thiểu các tổn thất về sức khỏe, kinh tế xã hội do
việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở,
ban, ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:
 1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng
thuốc lá truyền thống, đồng thời kịp thời phổ biến thông tin về tác hại của thuốc lá
điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới cán bộ, công chức, người lao động, học
sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn tỉnh.

 2. Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, hướng
dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, phổ biến tác hại của
việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới sinh viên, học sinh
các cấp; tăng cường kiểm tra, giám sát và có biện pháp phát hiện, ngăn chặn kịp
thời việc sử dụng thuốc lá điện tử trong học sinh, sinh viên.

 3. Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường, các cơ quan chức năng và các
địa phương tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, kinh
doanh sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha vì các sản phẩm này
hiện nay chưa được phép nhập khẩu, kinh doanh và lưu hành tại Việt Nam.

 Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương liên
quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh: U;
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể tỉnh;
- VPUBND: V, C, CB, HC;
- Lưu: VT, VX2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

928 12